
Kniha
o Jizerských

horách
... a pak jen lesy

M 1:50 000

2

6

1

3

1010

9

4

8

7

5



Výstava se přímo inspiruje knihou přírodovědce 
Miloslava Nevrlého (* 1933), která formuje vztah 
k domovským horám již několika generacím. Autor, 
poháněn svou vlastní vášní a láskou k přírodě, zachytil 
díky svému mimořádnému literárnímu talentu místo, 
které pro obyvatele části severu Čech představuje 
domov. Miloslav Nevrlý, poutník a vypravěč, doprovází 
čtenáře Jizerskými horami, jejich přírodou, živými 
i dávno zapomenutými příběhy i historií jednotlivých 
míst a fenoménů s nimi spjatých. Ačkoliv se kniha 
soustředí jen na jednu ohraničenou část světa, 
promlouvá z ní milostné zalíbení autora v přírodě jako 
universu. Obsah tak v mnoha vrstvách oslovuje 
všechny její obdivovatele a definuje svérázným 
způsobem jedinečný obraz vztahu člověka a krajiny, 
kterou je nezbytné bezpodmínečně obdivovat 
a ochraňovat.

Vydejme se s výřezem originální mapy, která je 
nedílnou součástí Knihy o Jizerských horách, do deseti 
vybraných jizerských lokalit. Pamatujme, že příroda tu 
byla dávno před námi a poznávejme ji s respektem, tak 
jak by si to autor Knihy o Jizerských horách přál.

* 1
Soušská přehrada a její zaniklá sestra na Bílé 
Desné

Vzpomínám na Soušskou přehradu před lety: mezi lesy 
se lesklo skutečné severské jezero. Na březích ještě 
nestály domy, stany, autokempinky, na vodě nejezdily 
lodě. Z pobřežní vody trčely bizarní kořeny vyvráce-
ných pařezů a na obnažených, vonících bahnech 
pobíhaly luční lindušky. Srpen na Souši pak patřil 
volání pisíků: severští bahenní ptáci přelétali za tahu 
hory, zastavovali se u velkého jezera a za daleko 
slyšitelného hvízdání přelétávali trhavým letem těsně 
nad hladinou z jednoho prázdného břehu na druhý. 

NEVRLÝ, M.: O jizerskohorských jezerech a jejich obyvatelích. 
Kniha o Jizerských horách. Liberec 1981, s. 274.

» Cesta do lesa (10 km) 

Vydejte se z Desné okolo přehrady Souš k Protržené 
přehradě na Bílé Desné. Začněte v Desné u pomníku 
z roku 1937, který je věnován katastrofě na Bílé Desné, 
pokračujte kolem kostela Nanebevzetí Panny Marie 
k návrší s kostelem Nanebevstoupení Páně a dál do 
centra obce k soutoku Černé a Bílé Desné. Setkávají se 
tady i turistické značky, vy půjdete po červené 
k Riedelově vile. Od hrobky v novorománsko-gotickém 
slohu, jež stojí na rozhraní Potočné a Dolního Polubného 
a z níž místní sklářský král Wilhelm Riedel mohl i po 
smrti dohlížet na své sklárny, půjdete dál po červené, 
která zde odbočuje z hlavní silnice a podél Černé Desné 
vás dovede až do osady Souš. Čeká vás nejromantičtější 
úsek celého výletu; řeka tu protéká sevřeným údolím a je 
plná skal, peřejí, kaskád, kotlů a větších či menších 
vodopádů, které nejlépe uvidíte právě při chůzi proti 
proudu. V osadě Souš opustíte značenou cestu a dál 
zamíříte po silnici směrem na Smědavu a Hejnice. Na 
rozcestí za přehradou odbočíte na lesní cestu značenou 
žlutou značkou. Když po ní ujdete další dva kilometry, 
stanete na hrázi slavné Protržené přehrady. Zde můžete 
vidět zbytky původní hráze a zjistit okolnosti celé 
katastrofy. Zpět vás zavede naučná stezka, která končí 
v parku v Desné u dřevěné zvoničky.

* 2
Klogertův kámen – nejstarší pomníček

Nejstarším jizerskohorským pomníčkem vůbec je 
Klogertova smrt v 89. lesním oddělení bedřichovského 

» Cesta do lesa (19 km)

Výchozím bodem je železniční stanice Harrachov-Mýti-
ny. Z ní se vydáte po zelené značce do prudkého kopce až 
na vrchol, kde zhruba po 500 metrech narazíte na 
turistický přechod státní hranice. Na rozcestí odbočte 
doleva na neznačenou šotolinovou cestu, které se budete 
držet celých šest kilometrů. Cesta vede po vrstevnici, 
téměř po rovině vysoko nad řekou Jizerou. Za jasného 
počasí se odtud otevírají krásné výhledy na českou 
stranu hor. Pozvolné klesání vás přivede k horské osadě 
Orle. V letech 1754–1888 bývala v osadě sklárna. Dnes ji 
tvoří pouze několik stavení obklopených lesem. Následně 
se vydáte zpátky na českou stranu. Nejdřív půjdete 
rovně, minete první odbočku (zelená značka) a asi po 
400 metrech odbočíte druhou odbočkou doleva (cyklotra-
sa č. 22) na lesní stezku. Cesta ubíhá z kopce po kameni-
té lesní cestě a přibližuje se mohutné řece.

* 10
Rašeliniště Jizerky – Velká jizerská louka – 
nejkrásnější a nejrozlehlejší rašeliniště Jizerských 
hor

Nejrozlehlejší a nejkrásnější rašeliniště Jizerských hor 
Velká jizerská louka čili Rašeliniště Jizery bylo zařaze-
no organizací UNESCO do evropské sítě nejvýznam-
nějších lokalit mokřadních rostlinných společenstev 
s požadavkem zajištění úplné ochrany.

NEVRLÝ, M.: Zelený svět rašelinišť. Kniha o Jizerských horách. 
Liberec 1981, s. 98.

Jediný zvuk se nese nad srpnovými močály: suchý 
šelest křídel vážek. Velcí tvorové nestvůrných jmen 
aeschna a sympetrum létají nad nepohnutými hnědý-
mi vodami, zrcadlí v nich pestrá těla a kralují uzavře-
nému světu jizerských rašelin, tak jako kdysi druho-
horní ptakoještěři vládli teplým oceánům. Ze zelených 
houpavých koberců rašeliníku stoupá víc než kdy jindy 
hořká, téměř tropická vůně. Suchopýry na březích tůní 
jsou tehdy nejkrásnější: bílými vlásky kývají z močálu 
a daleko jsou doby, kdy tam stály ve studených červno-
vých deštích s nehezkými tmavými květenstvími. 
Srpen přináší do Jizerských hor i hebkost stárnoucího 
léta, horské podletí. Za takových dnů jsem poprvé 
v životě spatřil Velkou jizerskou louku. Památný měsíc 
a památný den – od té doby miluji Jizerské hory. 

NEVRLÝ, M.: Srpen – měsíc hořkých vůní. Kniha o Jizerských 
horách. Liberec 1981, s. 105.

» Cesta do lesa (7 km)

Naučná stezka Tři iseriny (Bukovec – Jizerka – Rašeli-
niště Jizerky) seznamuje s rozmanitostí a bohatstvím 
přírody Jizerských hor i s historickými pozoruhodnostmi. 
Začíná u prvního zastavení na jižním okraji Jizerky 
a končí u vyhlídky do vrchoviště v Národní přírodní 
rezervaci Rašeliniště Jizerky. Na šesti kilometrech má 
stezka dvanáct zastavení, prochází Přírodní rezervací 
Bukovec, starou zlatokopeckou, sklářskou a dřevorubec-
kou osadou Jizerka a pokračuje územím Národní 
přírodní rezervace Rašeliniště Jizerky.

—
Choďte pouze po vyznačených stezkách. Vjezd na 
kolech je v trase naučné stezky mimo osadu 
Jizerka zakázán.

Pokud chcete zvolit delší trasu, vyrazte z Hrabětic 
a pokračuje lesem k hrázi Josefodolské přehrady na 
Kamenici přes vodní nádrž Josefův Důl. Na konci druhé 
hráze se k cestě přidá žlutá turistická značka, po níž 
dojdete k bývalé sklářské osadě Kristiánov a pak 
pokračujte po modré turistické značce na Novou Louku. 
Z Nové Louky vás žlutá turistická značka zavede až na 
Královku.

* 7
Uhlířova čapka – mateřská skála

Skála se zvedá jako žulová bašta ze svahů Stržového 
vrchu. Čapka byla zdolána jako první ze všech, a stala 
se proto pro liberecké horolezce mateřskou skálou. Tak 
řečený Dříčský komín její údolní stěny byl zlezen již 
13. září 1891 a odtud vlastně nastoupilo horolezectví 
svou vítěznou cestu po Jizerských horách. 

NEVRLÝ, M.: O skalách. Kniha o Jizerských horách. Liberec 1981, 
s. 174.

» Cesta do lesa (1,3 km)

Nedaleko Uhlířovy čapky vede naučná stezka Oldřichov-
ské bučiny: Nechte auto v Oldřichovském sedle a vydejte 
se nepřehlédnutelnou stezkou začínající v blízkosti 
parkoviště a místní hospody U Kozy. Procházka vede 
přes Lysé skály až na skalní hrad a po celou cestu 
prochází vzácným územím jizerskohorských bučin, které 
je zajímavé nejen přírodním složením, ale i různými 
skalními masivy a útvary, které se v okolí stezky 
nacházejí. 

* 8
Štolpich – nejromantičtější vodopád Jizerských 
hor

Přicházel jsem ke štolpišskému vodopádu nehlučně, 
shora od Ořešníku. Byl všední den a překvapilo mě, že 
jsem u vodopádu viděl osamělého chlapce. Bylo mu 
snad sedmnáct let. Vál vítr a chlapec mě ani neslyšel, 
ani neviděl. Tiše stál a o něčem přemýšlel. Vysoko nad 
vodopádem ležel tehdy přes bouřící Štolpich vyvrácený 
smrk. Sahal ze skal pravého břehu až pod strženou 
Štolpišskou cestu na protější straně. Byl sice mohutný, 
ale neležel vodorovně. Jeho konec pokrývala téměř 
nepropustná houšť větví, střed nad vodopádem byl 
holý. Stál jsem nahoře v lese a pozoroval, jak nebezpečí 
chlapce k sobě láká a táhne. Dvakrát ke kmeni pokro-
čil, dvakrát ustoupil. Neměl se před kým vypínat, byl 
v lesích sám a věděl také, že by mu nikdo nepomohl. 
Štolpich hřměl a hluboko, snad deset metrů pod 
kmenem, běsnila voda na balvanech. Pak chlapec 
pohodil hlavou, sundal batoh a vstoupil na padlý 
strom. Šel pomalu, ale stále. Kůra byla místy již 
odloupaná, dřevo ohnilé. Díval se před sebe. Nad 
největší hlubinou, přímo nad vodopádem, se na 
okamžik zastavil, ale ihned pokračoval v opatrné, 
přesto však lehké chůzi. Došel až ke spleti větví. Jejich 
pružná síť bránila v chůzi a chlapec musel místy lézt 
po tenkém konci smrku po kolenou. Přešel. Vystoupil 
na cestu a zamával sám sobě vítězně rukama nad 
hlavou. Bylo v tom pohybu všechno. Pak se vrátil přes 
horní roubený můstek zpět na druhý břeh, vzal ruksak 
a zmizel v lese. Zasloužil si svůj den.

NEVRLÝ, M.: O skalách. Kniha o Jizerských horách. Liberec 1981, 
s. 177.

» Cesta do lesa (5 km)

Nejsnazší cesta k vodopádu Velkého Štolpichu vede 
z Hejnic přes Ferdinandov a údolím Velkého Štolpichu 
po zelené a žluté značce až k rozcestí u vodopádu. V celé 
délce se jedná o pevnou lesní cestu, původní silnici. 
Obtížnější variantou (lesní stezka, kameny, strmý 
výstup) je zhruba stejně dlouhá červená trasa přes 
vyhlídkovou skálu Ořešník (800 m n. m.). K vodopádu 
lze přijít také shora z hřebenů Jizerských hor po žluté 
a červené značce.

* 9
Jizera – královna jizerských řek

Lesy, které často určují jména horám i hřebenům, se 
mění, ale řeky tečou nezměněny odedávna. Jejich 
královnou je Jizera, které určila i jméno hor. Všichni se 
shodují, že původ jména je předslovanský i předger-
mánský, pravděpodobně keltský. Kořen slova nutno 
údajně hledat až ve staroindickém isirás, prudký, 
rychlý, bystrý, čerstvý, silný. Česká transkripce Jizera 
(jako Gizera uváděna již v roce 1297) je převzata přímo 
z keltského základu, není tedy překladem z němčiny.

NEVRLÝ, M.: O dávných jménech. Kniha o Jizerských horách. 
Liberec 1981, s. 244.

(občerstvovací kiosek). Z Hřebínku trasa klesá údolím 
Malého Štolpichu po tzv. Rauscheckově cestě. Brzy se 
vlevo otevřou rozhledy na svahy vrcholů Zadního 
a Předního Divočáku a do údolí až k Novému Městu pod 
Smrkem. Cesta lemovaná staletými buky a mohutnými 
skalami prudce klesá až do údolí Malého Štolpichu 
k rozcestí Nad Ferdinandovem. Odsud již uvidíte 
skalnaté a divoké srázy Ořešníku s vrcholovým křížem. 
Půjdete dál asi půl hodiny do kopce až k vodopádu 
Velkého Štolpichu, přičemž až k druhému mostu půjdete 
po legendární Štolpišské silnici, dokončené v roce 1891, 
která spojovala Ferdinandov se Smědavou. Od vodopádu 
se vydáte vzhůru k Ořešníku. Vyhlídkové skalisko je 
dostupné od roku 1898, kdy zde nechal hejnický odbor 
horského spolku vytesat strmé schodiště opatřené 
zábradlím. Po sestupu do Hejnic můžete výlet ukončit 
prohlídkou baziliky Navštívení Panny Marie, popřípadě 
ve výstavní síni nacházející se v bývalém františkán-
ském klášteře. Na vlakové nádraží je to odtud asi 10 
minut.

GPS souřadnice památníku císařovny Alžběty: 
50.1638533N, 17.0852181E

* 5
Jizerka – koruna hor

Přicházím na Jizerku často, od severu k jihu, také 
stezkou od západu přes lesy a nejednou za šera od 
východu z jizerských močálů, ale přesto: blahoslavený 
dávný den prvního příchodu! Slunce zapadalo 
a brávníci vyletovali z luk a s ostrým voláním zapadali 
do lesů. Lesy, ze kterých jsem vyšel, čišely v květnu 
ještě syrovostí, ale Jizerka byla již vlahá. Dlouho jsem 
stál nad osadou: bylo bezvětří a hebká předvečerní 
vůně vanula svahem. Dým stoupal k nebi. Nad Jizerkou 
se vznášel nebeský mír. Lidi jsem neviděl, ale zpod 
svahu Bukovce zněly zvuky, které o nich svědčily, snad 
zvonce, možná psí vytí. Dřevně mléčná vůně. Hluboko 
dole svítila tekoucí voda. Zvonice na střechách. A pak 
jen lesy, kolem dokola na všechny strany světa nedo-
hledné jizerské a krkonošské lesy. Stará osada upro-
střed nich spočívala jako jejich koruna.

NEVRLÝ, M.: Jizerka – koruna hor. Kniha o Jizerských horách. 
Liberec 1981, s. 19.

» Cesta do lesa (6,5 km)

Do osady Jizerka můžete zvolit trasu z parkoviště 
v sedle u restaurace Smědava. Od ní se vydáte po zelené 
značce E3 Hřebenovka. Ta vede nejprve po lesní asfalto-
vé cestě, ale u rozcestí Černá Smědá se stáčí doleva 
a pokračuje po šotolinové cestě. Dojdete na rozcestí 
Předěl, kde se napojíte na červenou značku a půjdete až 
k rozcestí Zelený kámen, kde se napojíte na úzkou stezku 
plnou dřevěných chodníčků, po níž dojdete k Pytláckým 
kamenům. Od nich pak pokračujte po červené značce až 
do osady Jizerka. Zpět na Smědavu se můžete vydat po 
naučné stezce Tři iseriny. 

Sklářská osada Jizerka se rozprostírá v malebném údolí 
říčky Jizerky, nad nímž se vypíná kopec Bukovec 
(1005 m. n. m.). Pitoreskní osada se rozprostírá na malé 
náhorní plošině v srdci Jizerských hor a je nejvýše 
položenou obcí v ČR. Byla pojmenována podle hory 
Jizera, která se tyčí do výše 1122 m. n. m. nad nedalekou 
Smědavou. První zmínka o osadě pochází z roku 1539, 
kdy je v pramenech označená jako sídlo čihařů. Později 
Jizerku osídlili dřevorubci a sběrači drahých kamenů. 
V polovině 19. století zde byly založeny dvě sklářské 
huti, z nichž jedna slouží dodnes. 

* 6
Královka – nejznámější rozhledna Jizerských hor

Nejznámější rozhlednou Jizerských hor je Královka čili, 
jak se dříve říkalo, Königova výšina. Na horském 
hřbetě nad Bedřichovem stála dřevěná věž již v letech 
1888–1906. Když ji v listopadu bouře vyvrátila, vyrostla 
dnešní kamenná věž, a to nesmírně rychle: koncem 
května roku 1907 k ní položili základní kámen a již 
v září bylo slavnostní otevření. Stará chata Královka, 
která stála od roku 1890 nedaleko věže, vyhořela roku 
1933, a tak dnešní chatu přistavěli v následujících 
třech letech až těsně k rozhledně.

NEVRLÝ, M.: O Jizerskohorských rozhlednách. Kniha o Jizerských 
horách. Liberec 1981, s. 51.

» Cesta do lesa (2,2 km / 11,5 km)

Doménou areálu Královka v Janově nad Nisou je 
turisticky oblíbená kamenná rozhledna. Z rozhledny je 
za příznivého počasí překrásný výhled na Jizerské hory, 
Krkonoše, Polsko i Německo, Český ráj, Ještěd a Jablonec 
nad Nisou. Součástí areálu je restaurace i dětské hřiště. 
Na procházku s dětmi je ideální tzv. Mravenčí stezka, 
která vede z Bedřichova, z Královky pak můžete 
pokračovat na Prezidentskou chatu.

polesí. Několik metrů pod zeleně značenou Vládní 
cestou z Bedřichova na přehradu Černé Nisy nebo 
Novou louku je zapuštěn do země kámen se starodáv-
ně vytesaným letopočtem 1674. Občas u něho stává 
i dřevěný kříž, ale dřevo zetlí a spadne, kámen pak 
vydrží. Je několik domněnek o smrti dřevorubce 
Klogerta, ale nejčastěji se opakuje ta, která tvrdí, že jej 
zabila padající jedle. Na starších mapách bývá toto 
místo označeno U Klogertovy jedle.

NEVRLÝ, M.: Dřevorubecké smrti. Kniha o Jizerských horách. 
Liberec 1981, s. 266.

» Cesta do lesa (9 km)

Trasa Bedřichov – Nová Louka vede z Bedřichova přes 
Blatný rybník, který byl vybudován v roce 1780 pro 
panskou pilu, k bývalému loveckému zámečku na Nové 
Louce. Ze zámečku je dnes penzion a restaurace Šámalo-
va chata. Cesta dále pokračuje po Vládní cestě, v jejímž 
sousedství najdete do země zapuštěný Klogertův kámen 
(GPS souřadnice: 50.8025239N, 15.1320831E), a okolo 
Klikvové louky zpět do Bedřichova. Nedaleko stadionu 
se nachází pozůstatky panské obory hraběcího rodu 
Clam-Gallasů, postavené v letech 1848–1852.

* 3
Smrk – Královna Jizerských hor

Smrk – královna Jizerských hor. To není můj název, již 
v minulém století říkali té hoře „Königin des Isergebir-
ges“. Nejvyšší místo severních Čech mezi Krkonošemi 
a Krušnými horami, vrchol české strany Jizerských hor, 
jen o tři metry nižší než jejich slezský vrchol. Pýcha 
obyvatel Nového Města: byla to odjakživa „jejich“ hora. 
Dnes už zabloudí na Smrk jen málokdo: stojí až na 
slezské hranici, strmý a zarostlý, s cestami špatnými, 
bez rozhledu a bez živáčka, který by nahoře poutníka, 
unaveného výstupem po strmém „Nebeském žebříku“, 
občerstvil, nebo dokonce uložil ke spánku. A přesto si 
nejvyšší hora Jizerských hor zaslouží svoji kapitolu!

NEVRLÝ, M.: Smrk – královna Jizerských hor. Kniha o Jizerských 
horách. Liberec 1981, s. 284.

» Cesta do lesa (6,7 km)

Na Smrk se vydejte z parkoviště Smědava a jděte po 
zelené Smrkové cestě k prvnímu rozcestníku u jezírka 
Černá Smědá. Pokračujte po zelené na rozcestník Předěl 
(888 m n. m.) a odtud pokračujte po červené turistické 
značce až na úpatí Smrku (1100 m n. m.). Na vrchol 
Smrku vystoupáte po modré cestě zvané Nebeský žebřík. 

Smrk (polsky Smrek, německy Tafelfichte) je s výškou 
1124 metrů nad mořem nejvyšší horou Smrčské hornati-
ny a zároveň také české části Jizerských hor. Odedávna 
se zde stýkaly hranice tří zemských celků: Čech, Lužice 
a Slezska. Dnes je zde pěší hraniční přechod do Polska 
a v roce 2003 zde byla znovu postavena rozhledna. 
Polský vrchol Smrek má výšku 1123 metrů a leží těsně za 
česko-polskou hranicí. Na jižních svazích hory pramení 
řeka Jizera a nedaleko vrcholu, na západním svahu 
hory, leží přírodní památka Klečoviště na Smrku.

* 4
Štolpišská silnice – chlouba stavitelů jizerských 
cest

Z roku 1891 pochází také bývalá chlouba Jizerských 
hor – „alpská silnice“ zvaná Štolpišská z Ferdinandova 
u Hejnic Velkým Štolpichem vzhůru. Vyšla o ní velká 
kniha, která v desítkách snímků zobrazovala každý 
úsek odvážné a krásné lesní cesty. Kdo zná tuto silnici 
vedoucí štolpišskou roklí dnes, nepoznal by staré 
fotografie: povodeň z roku 1958 silnici na několika 
místech strhla a zbytek dokončila následující léta.

Na Štolpišské silnici bývala kdysi velká pamětní deska, 
dnes po ní zbývá jen obrovské kamenné lože vytesané 
do obrovské skály vpravo u spodního mostu ve štolpiš-
ské rokli. Lidé se často ptají, co připomínala. Desku 
tam umístila pobočka Horského spolku k uctění 
památky podivínské rakouské císařovny Alžběty, 
zavražděné v září 1898 v Ženevě italským anarchistou. 
Odstraněna byla v roce 1924.

NEVRLÝ, M.: O starých cestách. Kniha o Jizerských horách. 
Liberec 1981, s. 314.

» Cesta do lesa (17 km)

Putujte jizerskými lesy až k hejnickému chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie. Výlet začíná v Bedřichově na 
konečné linky č. 101 MHD z Jablonce nad Nisou. Kolem 
malé přehrady se vydáte po žlutém značení trasou 
známé lyžařské magistrály směrem na Novou Louku. Po 
opuštění klidné lesní enklávy půjdete po zelené značce, 
minete křižovatku U Gregorova kříže a Hejnickou 
cestou dojdete na známé rozcestí zvané Hřebínek 

Kniha
o Jizerských
horách
... a pak jen lesy


